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Chránit vlast  
a zažít dobrodružství
Ruský vpád na Ukrajinu dramaticky zvýšil nejen zájem o českou 
profesionální armádu, ale také o její zálohy. Dobrovolná služba vám 
přinese spoustu výhod a zážitků, ovšem musíte se připravit také na jistou 
nepohodu. Jak vypadá život záložníka?
autor  Miroslav Mašek

Mnoho záložníků oborově 
spojuje své zaměstnání 
se službou v AZ – 
Martin Kubeček v civilu 
pracuje v záchranné 
službě a v AZ jako 
zdravotnický záchranář 
u mechanizovaného 
praporu
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N ejprve krátký pohled na 
to, jak nynější Aktivní zá-
loha (AZ) vůbec vznik-
la. Její obdoba fungující na 

dobrovolnické bázi v  letech 1918–1989 
ne existovala a  armáda si budovala po-
vinné zálohy jen z  branců. Současný 
systém začal vznikat v  roce 1999, kdy 
náčelník generálního štábu generál Jiří 
Šedivý povolal rezervisty na první dob-
rovolná cvičení. Z  účastníků pak vzni-
kala jádra jednotek AZ, ale pořád šlo spíš 
o  improvizaci, kdy AČR skloubila poža-
davky lidí se svými potřebami. Šedivý 
si zároveň uvědomoval, že s  plánova-
nou profesionalizací a  zrušením povin-
né „vojny“ začne AČR přicházet o zálohy. 
V  roce 1989 měla ČSLA 220 000 vojáků 
a v případě války se počítalo až s milio-
nem mužů ve zbrani. Jenže profesionální 
armáda měla mít sotva 20 000 příslušní-
ků a rezervy by brzo vyschly. Zachránit 
situaci měli právě dobrovolníci.

Bouřlivý vývoj
Po úvodním „divokém“ období přistoupi-
la AČR v roce 2002 k systematičtějšímu 
budování jednotek, které přijaly ozna-
čení Aktivní záloha dobrovolná (AZD). 
Rezervisté měli cvičit ve spolupráci 
s profesionály a stovky se jich téhož roku 
zapojily do likvidace následků povodní, 
což motivovalo další uchazeče. Dva roky 
nato bylo v  záloze zapsáno už 1 312 vo-
jáků a  krátce poté vzniklo i  definitivní 
označení Aktivní záloha.

Přelom nastal v  roce 2016, kdy nový 
branný zákon výrazně zlepšil podmín-
ky služby v AZ včetně odměňování. Tím 
se prolomily ledy u  mnoha váhajících, 
zároveň AČR přistoupila k rozsáhlé pro-

pagaci a  do AZ začalo proudit více no-
váčků – v září 2019 činil celkový stav už 
3 133 rezervistů. Do slibně nastartované-
ho vývoje bohužel zasáhla koronaviro-
vá pandemie, která počty zájemců opět 
zredukovala, zatímco po ruské invazi na 
Ukrajinu se zájem o AZ skokově navýšil 
(o důvodech jsem si povídal s  ředitelem 
Krajského vojenského velitelství Brno 
plukovníkem generálního štábu Aloisem 
Matýzkou – viz Pohled shora). Aktuál ní 
počet záložáků činí asi 3 600 osob.

Dnes mají vojáci AZ dvě základní 
možnosti. Předně mohou sloužit u  teri-
toriálních jednotek (pěších rot při jed-
notlivých KVV), které mají pomáhat 
při živelních pohromách a  ochraně dů-
ležitých objektů  – od letišť přes sklady 
až po elektrárny. Nebo si vyberou z vol-
ných míst v jednotkách AZ zřizovaných 
u bojových útvarů, kde se specializují na 
poslání „mateřské“ formace (kupříkla-
du tankové nebo ženijní roty). Původně 

měly i tyto jednotky AZ zastávat primár-
ně funkci strážných oddílů, ale postupně 
začínají fungovat jako náhradní útva-
ry, které by v  nouzi doplnily tabulkové 
(pod)stavy jednotek AČR nebo vykryly 
bojové ztráty. 

Základní úkoly 
Ukazuje se, že největší zájem bývá o po-
sádky v  okolí bydliště dobrovolníka. 
Například na jižní Moravě tento trend 
posilují i  útvary s  obzvlášť zajímavým 
uplatněním. Hodně mužů a žen tak usilu-
je o místa u 74. lehkého motorizovaného 
praporu, populární je také služba u  elit-
ních jednotek v  čele s  těmi prostějov-
skými (601. skupina speciálních sil i 102. 
průzkumný prapor). Tam však zájemci 
musejí nejprve absolvovat výběrové ří-
zení, které zahrnuje psychotesty a  pro-
věrku fyzické zdatnosti. Základní úkol 
rezervistů spočívá v  dočasném navýše-

Při cvičení Libavá 2021 si brněnští záložníci mimo jiné 
zastříleli z RPG…

… nebo si vyzkoušeli taktiky CQB (Close Quarters Ba-
ttle čili boj v uzavřených prostorách)

Při cvičeních 
v reálných podmínkách 
příslušníci rot AZ často 
spolupracují s policisty
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ní počtu vojáků v době akutní potřeby – 
tedy v posílení či vystřídání profesionálů. 
Aktivní záloha nicméně plní i další role, 
které laika asi nenapadnou. Její přísluš-
níci totiž pocházejí z  nejrůznějších obo-
rů a  přinášejí do AČR specializace, jichž 
má mírové vojsko nedostatek – jde hlav-
ně o lékaře, právníky nebo IT experty. Zá-
ložníci také tvoří jakýsi most mezi vojáky 
a civilisty – ne náhodou velitelé říkají, že 
spokojený člen AZ je nejlepší reklamou 
i  náborářem. O  reálných podmínkách 
služby jsem si povídal s  několika muži, 

z  nichž většina zůstala v  anonymitě. 
I  díky tomu jsem se dočkal otevřených 
a upřímných odpovědí. 

Zajímavá je už samotná motivace 
pro vstup do AZ, která se liší kupříkla-
du v  závislosti na životních očekává-
ních nebo profesi. Svou roli hraje také 
věk. Zatímco mnoho pánů, kteří ještě za-
žili povinnou službu, tato zkušenost od 
AZ odradila, jiné naopak utvrdila v tom, 
že s armádou chtějí zůstat spjati. Mladší 
ročníky, které už „vojnu“ neabsolvovaly, 
zase u AZ hledají její náhradu. Motivuje 
je také fakt, že na rozdíl od někdejší zá-
kladní vojenské služby je AZ nastavena 
tak, aby v  ní šikana neměla sebemen-
ší šanci. Výpovědi záložníků nicméně 
odhalují i  spoustu dalších důvodů pro 
vstup. 

Rodinná TRadice 
i vlasTenecTví
Příkladem může být příběh Pavla Kutha-
na, který v AZ patří k nejzasloužilejším 
matadorům s  více než devatenáctiletou 
praxí: „Základní vojenskou službu jsem za-
žil jako povinnou a jsem za to rád. Po jejím 
absolvování jsem coby dlouholetý člen Čes-
koslovenské obce legionářské působil v klu-
bu vojenské historie a věnoval se branným 
akt ivitám. Zaujala mě rodící se dobrovolná 
vojenská cvičení a  jednoho dne mě oslovili 
z KVV s vizí, že by měly v krajích vznikat 
jednotky dobrovolníků. A tak jsme se s kole-
gou Jirkou Purmem v roce 2003 pust ili do 
práce na vzniku krajské roty v Hradci Krá-
lové. Byla zformována k 1. lednu 2004 a my 
jsme se stali jedněmi z  prvních příslušní-
ků.“ Také dalšího záložníka, který rozšířil 

řady AZ před pěti lety a v civilu i armá-
dě pracuje na pozici technického rázu, 
ovlivnila legionářská minulost předků: 
„Hlavním důvodem byla hrdost na rodin-
nou tradici, která začala už u pradědy slou-
žícího za první světové války. Jelikož mám 
odbornou specializaci, hledal jsem uplatně-
ní i v armádním prostředí. Bohužel vhodné 
útvary jsou od mého bydliště vzdáleny přes 
200 km, takže jsem zvolil alespoň cestu AZ.“ 

Vynechat nemůžeme ani čtyřicetile-
tého Brňana – zástupce těch záložníků, 
které vojna už minula: „Důvodem mého 
vstupu do AZ byl zájem o  armádu obecně 
i splnění ‚snu z mládí‘, ale hlavně jsem cít il 
potřebu být prospěšný své vlast i.“ S posled-
ní větou se ostatně setkáte v  odpově-
dích většiny záložníků, z nichž se mnozí 
označují za vlastence.

PesTRá skladBa lidí 
Pro některé záložáky byla největším lá-
kadlem možnost realizovat se jiným způ-
sobem než v běžném zaměstnání. Službu 
vnímají jako svébytný druh odpočinku 
od stresu civilního světa a  jeden z nich 
mi s úsměvem sdělil: „V civilu mě živí hla-
va, v AZ spíš tělo.“ Další ze záložníků dříve 
pracoval jako záchranář a nyní podniká 
v oblasti zážitkových kurzů první pomo-
ci. Služba mu umožňuje uchovávat si po-
vědomí o  zdravovědě a  zároveň projít 
duševní očistou: „Najednou nejsem šéf, jen 
poslouchám a dělám, co se mi řekne. Dosta-
nu se do přírody, většinu dne trávím venku 
a  poznávám nové lidi.“ K  dalším motiva-
cím se řadí snaha porozumět tomu, kdo 
a jak nás bude v případě nutnosti bránit. 
A nechybí ani touha po dobrodružství. 

Zatímco balistické přilby už bývají u AZ samozřejmostí, mnoho jednotek stále používá 
zastaralé samopaly vz. 58

hrdina, nebo 
podivín?
Jak se na záložníky dívají příbuzní a kama-
rádi? Někdy s respektem a úctou, jindy se 
zvědavostí a v dalších případech spíš lho-
stejně. Zatímco pro někoho je každý pří-
slušník AČR i AZ „zeleným mozkem“ nebo 
podivínem, u mnoha civilistů převládá hr-
dost – důvěra občanů v armádu je dnes 
ostatně na vysoké úrovni. Jeden z přísluš-
níků roty AZ při brněnském KVV vzpomí-
ná: „Když jsem manželce řekl, že chci do AZ, 
odpovědí bylo rezolutní NE a odmítala se 
o tom se mnou bavit. Pak jí kamarádky řek-
ly, že by měla být pyšná, takže nakonec 
svolila a teď mě naopak podporuje.“ Může 
to znít neuvěřitelně, ale tisíce Čechů stále 
o existenci AZ nemají ponětí. A teprve když 
jejich známý do zálohy vstoupí, začnou si 
o ní zjišťovat informace. Mnoha záložníkům 
už se podařilo kamarády buď alespoň pře-
svědčit, že taková věc má smysl, nebo je 
motivovat k dobrovolné službě.

Martin Kubeček vstoupil do AZ i proto, že 
jeho prapraděda sloužil v legiích za první 
světové války (foto z Dnů NATO 2019)



Ke specifikům AZ patří fakt, že se 
v  ní setkávají lidé všech sociálních sku-
pin, s nejrůznějším vzděláním i civilním 
povoláním. V  jednotce potkáte dělníky 
i manažery, ale také vědce ověnčené aka-
demickými tituly. Spolupracovat tedy 
musejí lidé, kteří by se mimo armádu 
pravděpodobně nikdy nesetkali a ani ne-
nalezli společná témata k  debatě. Z  této 
nesourodé směsi vzniká při výcviku jed-
nolitá skupina, jež funguje na principu 
jiných vztahů, než jaké znají z civilu. Zá-
ložáci si pomáhají, podporují se a  větši-
nou vyznávají podobné hodnoty. Jeden 
z  bývalých členů AZ (vyučený truhlář, 
který se nyní živí jako bezpečnostní spe-

cialista), dodává: „Získáte přátele na celý 
život i jiný úhel pohledu na každodenní sta-
rost i. Člověk v AZ tak nějak víc dospěje.“

najíT sám seBe 
Základní finanční a další benefity najde-
te na webu www.aktivnizaloha.army.cz 
nebo v boxu Výhody služby v AZ. Já zmí-
ním spíše to, co vám Aktivní záloha dá 
do života. Podle Pavla Kuthana své pří-
slušníky nejen uvede do reality z hledis-
ka moderního válčení, ale rozvine i řadu 
jejich dovedností: sebeovládání, disci-

plínu, vytrvalost, psychickou odolnost 
nebo zaměření na splnění úkolu: „Časem 
zjistíte, že umíte lépe fungovat pod časovým 
tlakem, stresem a  spánkovou deprivací. 
Člověk, který několik dnů skoro nespí, doce-
la hladoví, je unavený z dlouhých přesunů, 
a ještě v sychravém počasí promokl, o sobě 
zjistí spoustu věcí. Občas se na povrch do-
stane i  nějaký ten ‚démon‘, avšak jakmile 
už o něm víte, můžete s ním pracovat. Díky 
službě se umím rychleji rozhodovat a posta-
rat se o  sebe. Také si více vážím věcí, které 
jsem dříve považoval za samozřejmé.“

Důstojník sloužící u  leteckého útva-
ru vnímá výhody AZ šířeji. V době, kdy 
neexistuje základní vojenská služba, zá-

ložáci nejen doplňují stavy armády, ale 
stali se i  její pevnou součástí: „Pro mě 
osobně znamená práce v AZ možnost slou-
žit své zemi, rozvíjet své dovednost i a  zís-
kávat nové zkušenost i. Když se pak člověk 
dostane i na akce pro veřejnost, jeho hrdost 
stoupá na maximum.“ Opomenout nelze 
ani fakt, že členství v  AZ nutí každého 
makat na dobré fyzičce.  

PoTíže se ZaměsTnavaTeli 
V čem naši záložníci spatřují hlavní ne-
výhody služby? Shrneme je do tří ka-

+420 774 108 871
www.tenolix.cz

EXKLUZIVNÍ DISTRIBUTOR
A PRODEJCE THERMTEC

CENA OD:

31.490 Kč

NOVÁ ZNAČKA TERMOVIZÍ
OD EXKLUZIVNÍHO

DISTRIBUTORA THERMVISIA

ŘADA TERMOVIZNÍCH
MONOKULÁRŮ CYCLOPS

Verze s čočkou
15, 25, 35 a 50mm!

Verze s jádrem 384x288px
a 640x512px 12um

Technologie vylepšení
obrazu 3D noise reduction,

IDE a HDR

PRVNÍ TERMOVIZE
S AI – UMĚLOU INTELIGENCÍ

S AUTOMATICKÝM
MĚŘENÍM VZDÁLENOSTI

VÍCE CÍLŮ NARÁZ!

Součástí základního výcviku je i překonávání terénních či stavebních překážek

každý záložník je vlastně 
dvakrát občanem: jednak 

chodí do práce, jednak se 
chystá k obraně ČR
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tegorií: dohady se zaměstnavatelem, 
chybějící vybavení a  jistá nepružnost 
armády při plánování cvičení a nasaze-
ní AZ. Přestože AČR nabízí firmám kom-
penzace za dobu, kdy je zaměstnanec na 
cvičení, skloubení práce a služby je stále 
problémem číslo jedna. 

Výmluvně to opět shrnul Pavel Ku-
than, který v  civilu působí na pozi-
ci obchodního ředitele: „V  poslední době 
se situace – i  díky větší podpoře ze strany 
AČR  – zlepšuje. Jenže pokud do životopisu 

uvedete, že sloužíte v  AZ, stále jde při hle-
dání zaměstnání o jakési st igma. Sám jsem 
zažil situaci, kdy mi majitel společnost i dal 
na vybranou, zda chci dále pracovat na vr-
cholové pozici v  jeho firmě, nebo ‚jezdit po 
cvičeních‘. K  jeho překvapení jsem zvolil 
druhou možnost.“ 

Podobnou zkušenost prodělal dů-
stojník, který působí na expertní tech-
nické pozici v  AZ i  v  civilu: „Pokud 
záložník pracuje ve firmě na směny, tře-
ba na výrobní lince, zpravidla to ‚odne-

sou‘ jeho kolegové. Buď musejí dělat práci 
za dva, nebo zůstávat na place delší dobu. 
A v době, kdy čas představuje jednu z nej-
důležitějších komodit, to záložníkovi 
parťáci i zaměstnavatel mohou vnímat ne-
gat ivně. Co naplat, že firmě přijde na účet 
kompenzace, když to za vás musejí od-
makat jiní.“ Práce v  civilu nemá nožič-
ky a nikam neuteče. Cvičíte-li sedm dnů 
s AZ, musíte si úkoly v civilním zaměst-
nání rozložit tak, abyste měsíční práci 
zvládli za tři týdny místo čtyř. 

pohled shora
Celkový stav roty AZ i spokojenost jejích 
příslušníků závisejí na přístupu nadříze-
ného Krajského vojenského velitelství. 
K nejprogresivnějším patří to brněnské, 
v jehož čele od roku 2021 stojí plukovník 
Alois Matýzka 

Jak ovlivnila pandemie AZ v Jihomorav-
ském kraji?
Kvůli koronaviru se příliš necvičilo a navíc 
se v té době snížil zájem o AZ – už pro-
to, že povinnost očkování řadu potenciál-
ních nováčků odradila. Zatímco v letech 
2018 a 2019 v našem kraji do AZ vstou-
pilo 100–150 lidí ročně, v období 2020 až 
2021 šlo jen o 40–60 osob. 

Vrátil už se výcvik do normálních kolejí?
Cvičíme více a s mým příchodem jsme za-
vedli mnoho nových prvků. Vkládáme 
do výcviku vrcholové formy běžné spíš 
u profesionálních jednotek. Mají k nim 
přístup ti příslušníci AZ, kteří už si splnili 
povinné části výcviku. U méně zkušených 
začínáme po covidové pauze stavět na 
původních základech výcviku jednotlivce, 
na který v roce 2023 naváže výcvik týmu. 

Co dalšího jste změnil?
Loni jsme absolvovali cvičení Hradba, při 
němž jsme se připravovali na střežení le-
tiště. Záložníci si vyzkoušeli nové prvky 
strážní služby a boje v městské zástav-
bě. Taktéž se nám povedlo prosadit, aby 
se příslušníci AZ mohli účastnit kurzu Ko-
mando, a tým záložníků jsem přihlásil i na 
Winter Survival – mezinárodní mistrov-
ství ČR v přírodním zimním víceboji. Akci 
kvůli covidu zrušili, ale záložníci přípravu 
na přežití v mrazivém počasí absolvova-
li. Nově si příslušníci AZ vyzkoušeli také 
ostré střelby z pancéřovky nebo házení 
útočného granátu. 

Mnohé záložníky zklamalo, že se za covi-
du nedočkali nasazení. Jaký byl důvod?
K nasazení AZ dochází až v případě, že 
AČR nestíhá. To se za covidu nestalo, 
takže aktivace záložníků ve větším mě-
řítku nebyla potřeba. Požadavky na ar-
mádu se navíc řešily rychle a hodně se 
měnily, kdežto u AZ legislativa počí-
tá s časovou prodlevou. Pro nasazení 
v nemocnicích museli být vojáci naoč-
kováni proti covidu, chřipce, žlouten-
ce i dalším nemocem, což by u záložníků 
trvalo dlouho. A po skončení práce ve 
zdravotnických zařízeních vojáci obvyk-
le putovali do dvoutýdenní karantény. 
U příslušníka AČR v tom nebyl problém, 
avšak člen AZ by z pracovního procesu 
vypadl na příliš dlouhou dobu. 

Zaznamenal jste po začátku války na 
Ukrajině větší zájem o AZ?
Určitě, jen za prvních pět měsíců roku 
2022 přijalo KVV Brno do AZ tolik vojáků 
jako za celý minulý rok. 

Co vede civilisty ke vstupu do AZ?
Někdo má vztah k bezpečnostně-práv-
ní oblasti, jiného baví zbraně a další si 
to touží vyzkoušet. Někteří lidé se chtě-
jí připravit na obranu vlasti, protože cítí 

Plukovník Alois Matýzka zavedl u roty AZ 
při KVV Brno nové metody výcviku

Při přípravě na armádní závod Winter Survival cvičili 
příslušníci AZ různé způsoby přesunů na sněhu a ledu...

… i budování nouzového přístřešku pod sněhem 
v Jeseníkách
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PRoPagace na veřejnosTi 
Ačkoliv to žádná firma nepřizná, mnozí 
personalisté záložníky automaticky vy-
řazují – nemají zájem o někoho, kdo jim 
bude „utíkat“. A  co když členství v  AZ 
při pohovoru zamlčíte? Máte-li smlou-
vu na dobu určitou a zanedlouho po ná-
stupu požádáte o  uvolnění na cvičení, 
pravděpodobně vám ji šéf neprodlou-
ží. Čest těm zaměstnavatelům, kteří 
jsou na své vojáky hrdí a vycházejí jim 
vstříc. Kuthan doplňuje, že stát se snaží 
podporu takovým firmám prohlubovat 
a že stejně potřebná je i větší propagace 
ideových základů dobrovolné vojenské 
služby: „Aby vojáci AZ nebyli pro většinu 
populace exot i – vždyť z více než deset imi-
lionového národa máme pouhých 4 000 
záložáků…“ 

Zmíněná kvalita výzbroje a výstroje 
AZ je dlouhodobě velké téma. Vzhledem 
k  podfinancované AČR směřuje většina 
prostředků k  profesionálům a  na zálo-
žáky zůstávají spíše „drobky“. Tento pro-
blém uznávají i vysocí důstojníci a budiž 
armádě ke cti, že se snaží situaci řešit. 
Zatímco někteří muži a ženy z AZ pova-
žují pomalejší dodávky lepšího vybavení 

za logické, další provokují léta odkláda-
né sliby. Bývalý záchranář, který v  AZ 
slouží jako zástupce velitele družstva, 
vysvětluje: „Jak mi AČR může říct ‚teď jsi 
jedním z nás‘ a nedat mi ani pořádný nůž? 
Čím si mám v poli namazat chleba, přepů-
lit tkaničku od bot nebo upravit výstroj? Po-
dobně mě rozčiluje nekvalitní strava, která 
snižuje výkon i výdrž vojáka.“ 

ZasTaRalé vyBavení 
Důstojník AZ ze severu Moravy zase 
kritizuje liknavé zavádění moderních 
zbraní. Jeho jednotka už nafasovala bali-
stické přilby, bojové opasky a ve většině 
i taktické vesty. Avšak záložáci stále stří-
lejí ze „samopalů“ vz. 58, které sice vy-
nikají spolehlivostí, jenže vznikly před 
64 lety a nedají se osadit příslušenstvím: 

zodpovědnost i za vyšší celek. A můj 
osobní názor? Největším motivátorem 
je strach. Vždyť i za covidu se nejví-
ce lidí šlo naočkovat v době, kdy počty 
úmrtí a nakažených vyletěly nahoru… 

O kterou pozici je největší zájem?
Lidé přicházející do AZ často nema-
jí přesnou představu, co by chtěli dě-
lat. Někteří si z nabídky vyberou, jiní 
jsou zklamaní, protože se příliš zhlédnou 
v propagačních filmech, které zobrazují 
hlavně výsadkáře a piloty. Pozice se však 
musejí obsazovat podle potřeb armády. 
Každopádně mohou záložníci přestupo-
vat mezi různými jednotkami AZ a stá-
le častěji přecházejí k útvarům AČR jako 
vojáci z povolání. 

Se vstupem do AZ je spojena administra-
tivní zátěž, která může nadšení zchladit… 
Množství podaných žádostí a počet 
reál ně nastoupivších se opravdu liší. 
Někdo ztratí zájem, další neprojde ze 
zdravotních důvodů. Vnímám něko-
lik hlavních důvodů, proč si lidé službu 
v AZ rozmyslí: rodinné, finanční, nebo 
zdravotní. Nejvíce mě mrzí, když někdo 
odejde kvůli ztrátě motivace. Toho se 
chci vyvarovat, a právě proto záložní-

kům se zvládnutými základy umožňuje-
me dělat zajímavější věci. 

Neodrazuje některé zájemce horší mate-
riální zabezpečení než u profesionálů?
I to se stává a AZ byla dříve v tom-
to ohledu upozaďována. Záložníci do-
stávali samopaly vz. 58 a pracovali 
s technikou, která se už vyřazovala 
a uskladňovala. Dnes stále častěji fa-
sují útočné pušky BREN, kvalitní slu-
chátka a přilby. Na přelomu roku by se 
měly pořídit balistické vesty nebo bato-
hy. Na KVV Brno jsme pro AZ už dostali 
tatrovku i první Toyotu Hilux. Ohled-
ně vybavení by celý rok 2023 měl být 
ve znamení výrazného posunu vpřed. 
A nebudu zastírat, že hlavní příčinou je 
válka na Ukrajině.  

To zní slibně…
Pokud to jde, snažíme se záložníkům 
vycházet vstříc. Oslovujeme firmy s vý-
zvou, ať se zapojují do jejich oceňová-
ní. Vojenská zdravotní pojišťovna nabízí 
členům AZ stejné benefity jako vojákům 
z povolání. Nově si u nás záložníci bu-
dou moct uložit část vybavení, aby jim 
doma nezabíralo místo. Do výcviku se 
snažíme zapojovat profesionály se zku-

šenostmi ze zahraničních misí. Záložníci 
poznají, že tihle lidé něco umějí, a vý-
sledkem je přirozená autorita instruk-
torů. Je zde i nabídka kurzů v zahraničí 
pro další rozvoj manažerských schop-
ností vojáků AZ. Momentálně má rota 
AZ KVV Brno dva muže v kurzu pro „re-
zervisty-důstojníky“ v Německu.

Kterým požadavkům vyhovět nelze? 
Někteří si stěžují, že se střílí v balistické 
vestě, protože jim nepřipadá komfort-
ní. Jenže při operačním nasazení nebu-
dou běhat v teplákách! Výcvik musí být 
co nejpodobnější reálným podmínkám. 
Takže si naši záložníci na jistý diskom-
fort balistické vesty musejí zvykat, pro-
tože v ní budou dělat většinu střeleb 
i taktiky. „Train as you fight“ platí i pro 
vojáky AZ. 

Co by si podle vás AZ zasloužila a zatím 
to nemá?
Celospolečenské ocenění. Na záložní-
cích si nejvíce vážím toho, že tuto čin-
nost nedělají, protože musejí, pro peníze 
a ani proto, že na ně zbyla. Prostě to 
chtějí dělat. Každý z nich je vlastně dva-
krát občanem – jednak chodí do práce, 
jednak se chystá k obraně ČR.

Při osvojování 
správného 
slaňování přijde 
vhod speciální 
horolezecká 
výbava
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„Ani armádní polit ika ohledně střeliva mi 
nedává smysl. AČR při několika akcích vy-
prazdňovala sklady a  posílala pomoc tře-
ba do Afghánistánu, což se týkalo i  ‚kos‘ 
a  vagonů nábojů. A  pro cvičení AZ se pak 
střelivo muselo draze nakupovat… Mimo-
chodem, ještě před několika lety přísluš-
níci mé roty nefasovali poboční zbraně. 
A když k tomu došlo, dostali jsme pistole vz. 
82.“ Tentýž záložník, který v  AZ působí 

už 12 let, se vyjádřil i ke třetí problema-
tické oblasti. KVV dvakrát ročně svolá-
vá na týdenní cvičení celou rotu, takže 
se logicky velká část jejích příslušníků 
omluví. Tím pádem jednotka nikdy ne-
cvičí s  plnými stavy a  někteří kolegové 
se za rok prakticky nepotkají. Kdyby se 
cvičení realizovala po četách nebo druž-
stvech, bylo by to sice logisticky nároč-
nější, zato s  vyšším efektem. Záložník 
dodává: „Mnoho specialistů by také moh-
lo armádě pomoct jinak než tím, že běhají 
se samopalem po lese. AČR řeší zastaralou 
IT infrastrukturu, avšak nepovolá záložá-
ky-programátory, aby se zapojili do řešení. 

Pokud by se t ito odborníci alespoň polovi-
nu času určeného pro výcvik raději podíleli 
na správě serverů, bylo by to pro obě strany 
prospěšnější.“  

má To smysl
Přes zmíněné potíže se mezi oslovenými 
příslušníky AZ nenašel ani jediný, který 
by svého rozhodnutí litoval. Ukázalo se 
to při otázce, co by vzkázali lidem, kteří 
o vstupu do AZ uvažují. I záložník, které-
ho staré vybavení vyloženě irituje, oka-
mžitě zvolal: „Kluci a  holky, běžte do AZ, 

dává to smysl. Berte to třeba jako zážitko-
vý kurz. Těším se na vás!“ Také brněnský 
záložák, který působí na pozici mladší-
ho specialisty, vyzývá k  překonání pr-
votního ostychu. Zájemci se podle něj 
nemusejí bát, že by je čekala „gumárna“: 
„Rozkazy se plnit musí, ale vojáci jsou taky 
jenom lidi a předají vám spoustu dovednos-
tí, které využijete i v civilním životě: namát-
kou orientace v mapách, chování v přírodě 
a  využití jejích zdrojů. Naučíte se zvládat 
krizové situace a překonávat strach či nepo-
hodlí. Mně třeba střelecká příprava pomoh-
la při získání zbrojního průkazu v  civilu, 
protože manipulace se zbraní je podobná. 

Naši instruktoři jsou borci se zkušenostmi 
ze zahraničních misí, takže když nás něco 
učí, je to fakt zážitek. Soukromé agentury 
pořádají podobné akce za t isíce, u armády 
máte vše zdarma a ještě vám za to platí.“

Nenechte se odradit ani vyšší úrov-
ní byrokracie armády, na kterou už 
mnozí nejsou ze soukromého sekto-
ru zvyklí. Není nic jednoduššího než si 
sednout k  internetu, vyhledat relevant-
ní informace a kontaktovat jednotky AZ 
vybrané podle vašich schopností, doved-
ností či místa bydliště. Tak co, půjdete do 
toho? 

výhody 
služby v aZ
Celorepublikové

 nedaněná roční odměna 18 000 Kč 
(vyplácí se do konce ledna rezervistům, 
kteří v předcházejícím roce absolvovali 
alespoň jedno pravidelné cvičení 
v rozsahu minimálně 7 dnů)

 motivační odměna 6 000 Kč (vyplácí 
se v prvním roce vojákům AZ, kteří 
současně studují a nedosáhli věku 26 let)

 služné (určuje se dle hodnosti 
stanovené pro danou pozici – ve stejné 
výši jako u profesionálů)

 kompenzace za nepřítomnost 
v zaměstnání (vyplácí se zaměstnavateli 
ve výši 75 % průměrné měsíční mzdy)

 náhradní volno (náleží rezervistům 
za výcvik – vždy jeden den volna za 
48 odcvičených hodin)

Specifické pro KVV Brno (každé 
velitelství si může doplnit své benefity)
Dokončený kurz základní přípravy platí 
už napořád a umožňuje:

 vstup do AZ a benefit během studia 
vysoké školy (v kombinaci s OSVČ až 
50 000 Kč)

 vstup do AČR v budoucnosti
 vstup do AČR po absolvování VŠ 

(náborový příspěvek až 250 000 Kč)

U některých útvarů si záložníci smějí 
dokupovat a nosit na cvičení vlastní 
součásti výstroje – pokud jsou v potisku 
vz. 95 nebo jednolitě zelené Láska ke zbraním i touha zažít dobrodružství – to jsou jen dva z mnoha motivátorů 

ke vstupu do AZ 

v aZ se setkávají lidé 
všech sociálních skupin, 

s nejrůznějším vzděláním 
i civilním povoláním


